DE DOCTA  
SIMPLICITATE PRIMAE  
ECCLESIAE, ET DE VSV CALI-  
cis in Synaxi, & de Eucharistico sacrificio, ad-  
uerſus petulanteri insultationem Ia-  
cobi Andreæ, Pastoris Göppin-  
gensis BARTH.  
LATOMI

RESPONSIO.

COLONIAE,  
Apud Maternum Cholinum,  
Anno. 1559.

AT DEGAT

SIMPPLICITAT. PRIMA.

DE TOTIS VITIS CAVITATIBUS.

DE VITIS CAVITATIBUS.

DE VITIS CAVITATIBUS.

DE VITIS CAVITATIBUS.

DE VITIS CAVITATIBUS.

RESPONSI.

COTTONIANE

AB H. M. COLLECTORUM C. POPPÆI

ANNO 1770.

030056540

DE DOCTA SIMPLICITATE  
PRIMAE ECCLESIAE, ET DE  
VSV CALICIS IN SYNAXI, ET DE  
Eucharistico sacrificio, aduersus petulantem insul-  
tationem Iacobi Andreæ Pastoris Göppin-  
gensis, BART. LA-  
TOMI

RESPONSIO.

Isit his diebus amicus quidam libel-  
lū ad me, Hyperaspisten, inscriptū,  
hoc est, scutarium quendam Thra-  
sonicæ cohortis militem, Iacobum  
Andreæ, Pastorem Göppingensem, quem tu lu-  
pū tamē in caula ouili rectius dixeris, hominē, si  
cut res ipsa ostendit, & mente & lingua in alien-  
ni nominis contumeliam ita paratum, ut in eo  
agnoscas, si diis placet, verum & germanū Eu-  
angelicæ professionis discipulum. Hic cām in  
dicto libello prolegomena quædam Iohannis  
Brentii aduersus Apologiam Matthiæ Breden  
bachii ludi Embricensis moderatoris, propu-  
gnanda suscepere, gladiatqria quadam iactati-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

one in eundem huc illuc versans pugnā, in me quoque infestus incurrit, dictum quoddā me, um incessens, quod ante quindecim plus mi-  
nus annos in Responsione quadam aduersus Bucerum de nouis dogmatibus, & inter alia de Eucharistia sub vtraque vel sub altera specie tan-  
tū sumenda, his verbis posueram, Cūm enim adhuc rudis esset prima Ecclesia, ritum à Chri-  
sto acceptum religiose tenuit, donec docta à Pa-  
tribus intellexit, vtramq; speciem conuenire sa-  
cerdotibus, laicos solo pane contentos esse pos-  
se. Quo dicto ille maliciofa interpretatione de-  
prauato, impietatis me ac blasphemiae accusat,  
remque inuidiosa etiam Iurisperitorum com-  
pellatione ita aggrauat, vt ad summam atro-  
cissimi criminis intentionem nihil addere po-  
tuerit. Insultans enim Iurisperitum me, Breden  
bachium autem subinde Grammaticum per cō-  
tumeliam appellat ( quasi nefas sit ea quæ ho-  
die ne intellecta quidem à multis, iactata autem  
ab omnibus , à Grāmatico vel Iurisperito pau-  
lo studioiore quam volunt aduersarii, attricta  
ri, cūm ne mulierculæ quidem ac sellularii artifi-  
ces apud ipsos in balneis & coniuiis altercarī  
de religione desinat) his verbis in nos exclamat:

Quid

A D V E R S V S I A C O B . A N D R E A E .

Quid vobis videtur de nostro Grāmatico? &c.  
Et mox: Sed hoc è minus ei vitio verti debet,  
quòd erroris & blasphemiae socium habeat Bar-  
tholomeum Latomum, qui contra epistolam  
Buceri de dimidiatione sacramenti sic scribere  
ausus est. Hic recitatis verbis quæ paulò antè po-  
sui, mox intonat: Quis sese hīc cōtinere potest?  
quīn enormem hanc blasphemiam detestetur?  
alter pofessione Grāmaticus, Christi institutio-  
nem dicit incōmodam: alter Iureconsultus Ec-  
clesiam, quæ ritū à Christo accepit, rudē appel-  
lat, quasi Christus ebrius & ipse incommoda i-  
gnorauerit, quæ superstitionis hoc genus ho-  
minum cauere voluit, &c. cum aliis plerisq; eti-  
am contumeliosioribus, quæ benignus & ocio-  
sus lector ex libello ipso cognoscere poterit.

Non agam contra obturbatorem istum ora-  
tione, qua dignus est, sed nomen tamē meū  
à contumelia causam veritatis ab improbissima  
calūnia defendam. Quid ais fortissime pro-  
pugnator? ego impius tibi ac blasphemus vide-  
or? qui Ecclesiam primam nascentem adhuc,  
necdum formatam in omnem partem, rudem  
appellaui? Vbi legisti obsecro hanc Grammati-  
cam, quæ tali in re prohibeat sic loqui? Rudis:

## RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

indigestaque moles, dixit poëta quispiam, de primis rerū elementis loquens. Tu nulla rudimenta tribues primae Ecclesiæ? nullam quasi infantiam, nulla incunabula, quasi vagienti adhuc spōsæ Christi concedes? Cur Paulus dixit, se lacte, non cibo aluisse Corinthios, quia ut carnales ferre nondum possent. Et in epistola ad Heb. factos illos esse, ait, quibus lacte opus sit, non solidο cibo, quia talis perfectiorū sit, qui sensus habeat ad discretionem boni & mali exercitatos. An non sicut rerum omnium perfectio quædā est & consummatio, ita & principiū esse oportet? Nisi tu fortè caudam cum capite, extrema statim cum primis committes? Dixit Christus discipulis, Adhuc multa habeo vobis dicere, quæ nō potestis portare modò, sed cùm venerit Paracletus ille, quem mittet pater spiritum veritatis, ille docebit vos omnia, & inducet vos in omnē veritatē. An hic docenda nō erat prima Ecclesia? Per quos aut̄ docēda, nisi per Apostolos & eorundem successores? Nisi fortè accepto Paracleto, iam tum corām cernebant omnia, quæ ad explicationem fidei, ad ritum sacramentorū, ad Ecclesiæ gubernationē profutura erant, nec docendi amplius, ne per eundem quidē spiritū?  
nulliusq;

ADVERSVS IACOB. ANDREAE.

nulliusq; rei suo quoq; tempore vel admonen-  
di inter ipsos, vel per reuelationem instruendi  
erant? Hoc si verū est, cur dissensit Paulus à Prin-  
cipe Apostolorum, etiam post acceptum Para-  
clenum? cur dissimulationē eiusdem parum Euā  
gelicam reprehendit? Visum est nobis & Spi-  
ritui sancto, &c. Statuerunt Apostoli eodē tem-  
pore, & ad fratres Antiochiaē, aliisq; in locis scri-  
pserunt. Tu negabis ex decreto illo primā Eccle-  
siā didicisse aliquid? cuius authoritate iactata  
etiam tunc inter Apostolos ipsos quēstio recte  
sublata fuit. Paulus admonet Timotheum sanc-  
tō doctrinā, ad Corinthios nominat Prophetas &  
doctores in Ecclesia. Quibus si nihil actum est  
in prima illa magna domo Dei, nihil de verita-  
te fidei, de virtute & vsu sacramentorum, de mi-  
nisteriis, de moribus, de disciplina Ecclesiæ tra-  
ditum est à patribus, quibūs nam stetit prēsidii.  
Tanto tempore contra tot impias pertinaces-  
que hæreses politeia Ecclesiastica? quem tenuit  
ordinem hierarchicum? qual uice per inexplica-  
biles errorum tenebras in hac mundi caligine  
hucusq; euasit incolumis? Deoq; aspirante euā-  
det perpetuō, portūq; optatum prosperē tādem  
ac fœliciter tenebit.

Nec tamē

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

Nec tamen idcirco ullo tempore perfecta nō fuit doctrina Ecclesiastica , præsertim in his rebus, in quibus non solum cōstituantur quasi elementa fidei ac salutis nostræ, sed in illis etiam, quæ ad ædificationem eiusdem non à quibuslibet, sed à perfectioribus duntaxat , altiori speculatione comprehenduntur. Omnia tamē subiecta vni spiritui, qui ut largitor est donorum omnium, ita & moderator & arbiter eorundem, diuidens vnicuiq; peculiariter prout vult , & ut nouit expedire Ecclesiæ. Ex quo intelligitur, nō primam tantum, sed & posteriorem ætatem & iudicasse de rebus multis rectè ac sapienter , & de eisdem pro tempore saluberrimè constituisse, non ex nouis fundamentis doctrinæ, sed ex eisdem scripturarum traditionumq; fontibus, quibus abundauit prima ecclesia, quorumq; fluenta ad nos liquidissima orthodoxa interpretatione studiosissimè trāsmisit. Quidigitur hic habes, Clypeate, quod reprehendas? in quo accuses impietatē blasphemiamq; meam? De multis magnis rebus didicerit aliquid à Patribus prima ecclesia, de vsu ac dispensatione sacramento rū nihil didicerit? Cur igitur Paulus reprehēdit confessiones Corinthiorum in ecclesia? cur de Cœ-

ADVERVS IACOB. ANDRE AE.

de coena dominica, quo ritu, qua religione, qua disciplina celebranda sit, admonuit? Quo in loco etiam cum abrupisset sermonem, addidit tamen, cætera quoq; fæse, de quibus nihil dixerat, cùm venturus esset, dispositurum esse. At qua de re dispositurum, nisi de Synaxi? quā prophani videbat à Corinthiis, neq; ad normā Euangelice viritatis, neque religione, qua decebat, tractari. Atque vtinam disposuisset, sicut promiserat, minus fortasse hodie esset cōtrouersiæ, rem quæ alioqui certam satis, certiorem tamen vas illud electum, declaratione sua reddidisset.

Sed omitto ista, quæ tu quoq; sine dubio tamquam friuola, hoc est, ingrata tibi, contemnis. Illud ex rerum Ecclesiasticarum monumentis satis constat, in veteri Ecclesia alium apud alios Eucharistiæ ritum fuisse. Nonnullos enim solo pane consecrato, alios vino tantum fuisse usos. Quosdam miscuisse panem cum vino in calice. Fuisse & qui tintum linteum in calice, ac mox siccatum asseruarent pro egrotis, dilutum quæ, si quando opus esset, porrigerent. Infudisse etiam quosdam paruulis sacrum liquorem intelligimus. Plures autem constat sacramentum hoc non nisi adultis impertiuisse. Sed & alios pleros-

B que persua-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

que persuasos ab hæreticis , superstitione qua-  
dam abstinuisse à calice , quasi veram carnem  
**Christus non assumpsisset, quos & à Gelasio**  
**Papa, & ante eundem à Leone grauiter corre-**  
**ptos fuisse, non vani authores perhibent.** Vi-  
ceuersa autem & alios fuisse, qui cum Nesto-  
rio , separantes diuinitatem ab anima & carne  
Christi , nullatenus sumebant sacramentum pan  
nis sine calice , existimantes in diuersis sacra-  
mentis diuisum Christum , carnemque à sangu-  
ne eiusdem separatam esse. quæ superstitione ad-  
huc hodie durans, causam dedisse traditur com-  
munioni Laicali, de sola specie panis laicis præ-  
benda, idque decretum latum fuisse in Concilio  
Ephesino, ne calicem sumendo orthodoxi, bla-  
phemiam Nestorii approbare videretur. Quod  
si verum est, sicut ex actis Concilii cognosce-  
re licet, si modò integra habeantur, quanto o-  
dio digna est vestra calumnia, qui populo in li-  
bellis & concionibus vestris persuadere cona-  
mini, communionem hanc nouam esse , & te-  
merè aduersus institutum Christi introductam.  
Sed ad rem. Quæro igitur ex te, an in tanta va-  
rietate communicandi docenda non fuerit Ec-  
clesia? non admonendi fideles de indiuidua v-  
nitate

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

nitate corporis & sanguinis Dominici? de trāfmutatione elementorum? de mysterio duplicitatis sacramenti eadem in re? Sed & de cāremōnia ipsa, de fide & inuocatione fidelium, de sanctificatione eorundem priusquam accedant, de tempore celebrationis, aliisq; de rebus necessariis, nihil de his omnibus, inquam, ordinandum à Patribus, nihil statuendū fuisse putas? Cur igitur non lauātur hodie pedes fidelium? sicut dñs ipse nobis exemplo suo commendauit. Cur celebratur ante meridiem Synaxis? quam Dominus vesperi celebrauit. Cur præcipitur nobis, ut ieuniū sumamus Eucharistiam? cum discipuli & inter cœnandū, & cœna iam peracta eandē sumptuerint. Temerē ne dices hæc facta esse à veteri Ecclesia, & à nobis hodie fieri? sine authoritate, sine ratione tradita, introducta, cōmendata populo, recepta ab omnibus, à nobis hucusq; religiosissimè seruata? quo quid absurdius? quid Christiano nomine ipsaque sponsa Christi indignus commemorari potest.

Hic obstrepis, scio, & vtcunq; cāterā introducta fuerint, negas tñ vlla autoritate introduci potuisse, vt mutaretur institutū Christi, quo disertè mandatū sit, vt de calice bibatur. Vbi obsecro,

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

mandatum est disertè? Verba, inquis, Domini-  
ca sunt, Bibite ex hoc omnes. O impudentiam  
tali propugnatore dignam. Hisce ne præstigiis  
illudere omnium oculis? sensumque scriptura-  
rum in apertissima luce verborum ultra fines  
veritatis extendere? Quæro enim ex te, quos in  
sacra illa Cœna dominus conuiuas adhibuerit?  
quibus cum egerit mystica illa? quos verbis il-  
lis ipsis allocut⁹ sit? Fateberis, opinor, nisi omni-  
no aut non legeris Euangelia, aut ore durissi-  
mo fueris, solos Apostolos fuisse. Quod si verū  
est, si certa & irrefragabilis est scripturæ autho-  
ritas, quam tu quoque cum tuis, & quidem so-  
lam, nec nisi expressam tamen recipitis, quo o-  
re dices aliis quam Apostolis eorundemq; suc-  
cessoribus, calicem tunc à domino porrectum,  
deque eodem ut biberent omnes, mandatum  
fuisse? Non quòd nefas fuerit alios etiam, qui  
tunc aberant, aut hodie etiam sit nefas, oēs qui  
Christo militant, de calice bibere (nisi quod  
inter Sacerdotes ac Laicos iam olim discreuit  
Ecclesiastica authoritas) sed quia Apostolis, ut  
futuris Sacerdotibus in Ecclesia, calix tan-  
quam Symbolum mortis Dominicæ, in cele-  
branda memoria eiusdem peculiariter non  
biben-

ADVERVS IACC B. ANDREAE.

bibendus tantum , sed offerendus etiam erat.

Nisi tu fortè hīc furiosius etiam tumultuaris?  
& negas vllū vel sacerdotium vel oblationem  
noui testamenti esse in Ecclesia, idque ex placi-  
to Confessionis vestræ , quæ iuxta Epistolam  
ad Hebræos , vult vna oblatione consummatos  
esse eos, qui in perpetuum sanctificantur. Item  
sanctificatos nos esse per oblationem Iesu Chri-  
sti semel factam , &c. Quæ quæstio ante xxx.  
annos excitata à Luthero , multisq[ue] infestis  
certaminibus iactata , & si aliena est ab institu-  
to nostro , ne cessisse tamen videar temeritati  
tuæ , causamq[ue] veritatis hac in re deseruisse ,  
respondebo tibi paucis , erroremq[ue] istum au-  
thoritate sacrarum scripturarum , totiusq[ue] an-  
tiquitatis testimonio , quantum potero , pro in-  
genii mei captu refellam . Nego aliud sacrifici-  
um in Epistola ad Hebræos contineri , quām de  
quo modò locutus sum , nego aliud celebrari in  
Ecclesia , quām illud de quo Epistola ad Hebre-  
os loquitur . Vnus est Christus , vna hostia , vnum  
idemque sacrificium agni illius , qui & ab initio  
mundi , vt scriptura dicit , occisus , & in fine se-  
culorum pro redēmptione nostra in cruce obla-  
tus fuit , quiq[ue] hodie offertur in memoriam

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

eiudem crucis, & offeretur usq; ad consumma-  
tionem seculi, donec idē agnus ille venerit mun-  
dū iudicaturus. Quòd si de ritu & causa offerēdi  
loqueris, nō diffitebor diuersorum temporum  
diuersos ritus & causas fuisse, ac proinde diuer-  
sa sacrificia appellari posse, re ipsa tamen ac my-  
sterii significatione non nisi vnum idemque &  
fuisse semper & hodie esse. Vnum, inquā, quod  
& ab initio mundi sub variis figuris, in spem &  
expectationē futurorum: In cruce verē ac pro-  
priē, spe iam redditā & completa, in remissio-  
nem peccatorum: In Ecclesia autem hodie of-  
fertur sub specie panis & vini, secundum ordinē  
Melchizedeck, in memoriam eiudem crucis,  
& gratiarum actionem. Ut igitur priora illa duo  
omittam, de quibus nulla inter nos controuer-  
sia est, quāero ex te, cur dāmnes sacrificium Eu-  
charisticum? quod tametsi alio ritu celebratur  
hodie, quām in cruce oblatum fuit, vnum  
tamen, vt dixi, idemque sacrificium est, vna  
victima, vnu Christus, qui in Cœna illa ul-  
tima sacrosancta, pridie quām pateretur, im-  
molato agno Paschali iuxta ritum, quem Moy-  
ses præscripserat, finitoque veteri testamento,  
nouum inchoaturus, accepit panem, gratias e-  
git,

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

git, benedixit, fregit, dedit discipulis suis, & di-  
xit: Accipite, manducate, hoc est corpus meum.  
Similiter & calicem postquam cœnauit, &c. &  
subiunxit ibidē, mandans discipulis, Hoc facite,  
inquit, in mei recordationem. Hæc prima insti-  
tutio fuit huius sacramenti, hæc Euangeliī  
sacrificii manifestatio, tam multis ante seculis  
per oblationem summi Sacerdotis Melchize-  
deck adumbrata, nempe ut offeratur corpus &  
sanguis Domini, sub panis ac vini speciebus.  
Item ut iuxta ritum sacrificiorum, qui in lege  
pariter præscriptus erat, sumatur idipsum &  
participetur quod oblatum fuit, non à sacer-  
dote tantū, sed à cæteris etiam, quicunque  
rei diuinæ participes esse velint, idque totum ce-  
lebretur in commemorationem mortis Domi-  
nice, & in sempiternam gratiarum actionē. Hęc  
cum ita sint, quisquam tā impius ac vecors est,  
vt dubitare de hoc tanto sacrificio infinitisq; te-  
stimoniis ab initio mundi usque in hanc diem  
posthabitum, non tantū obstrepere sacrilega lin-  
gua, sed afficere etiam cōtumelia sacrosanctum  
mysteriū, horrendisq; & inexplabilibus blasphe-  
miis incessere ausit? Quid em̄ habet hęc oblatio?  
aut quid oīno hic agitur, quod vel turcā ipsum,

vel

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

vel barbaricam mētem vllam offendere possit? Memoriam mortis dominicæ celebrare licet? quod vos ipsi confitemini: hoc autem modo, per oblationem incruentam, non licet? quæro cur non liceat, quid prohibeat, quid vetet tale sacrificium fieri? etiamsi Dominus ipse non mandasset. An non licet gratiis agendis Deo, Ecclesiæ ac sponsæ filii DEI non offerre, non exhibere vnicum illum suum? quo nihil maius, nihil preciosius mundus vniuersus habet, neq; vñquam est habiturus. Cur non liceat, inquam, illum ipsum nosque vñà cū illo (vt Augustinus inquit) exhibere, offerre, consecrare Deo patri? venerari oculos maiestatis illius tanto munere? bonitatem, clementiam, immensum beneficiū salutis nostræ in filio authore agnoscere? glorificare eudem, fide amplecti diuina mysteria, quæ oculis cerni non possunt, rapi mente in cælum, vñiri Deo, ingentemq; ardorem charitatis cum certissima spe atque fiducia perfruendi tandem ipsius, concipere?

Apage, inquis, cum hactua rhetorica. Non licet bis offerri Christum, qui semel oblatus in perpetuum nos sanctificauit. Audio Clypeate, sed de hoc iam ante responsum est tibi. Non licet

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

Cet bis occidi Christum, fateor, quia semel mor-  
tuus, amplius non moritur: offerri eundem etiā  
sæpius specie incruenta, quid prohibet? Quoties  
repetita fuerunt vetera illa prioris testamenti sa-  
cificia? quæ futuram crucem filii Dei designa-  
bant: nobis memoriale hoc eiusdē crucis sacri-  
cium repetere, instaurare, frequentare, non lice-  
bit? Semel in perpetuum nos sanctificatos esse  
quis ignorat? Num idcirco nulla est amplius san-  
ctificatio? non petēdum, non orandū assidue, vt  
sanctificemur adhuc? Quid enim est sanctificari,  
nisi mundari à peccatis, iustos, pios, sanctos, effi-  
ci ac pronunciari? An frustra dicit scriptura: Qui  
iustus est, iustificetur adhuc: & q. sanctus est, san-  
ctificetur adhuc. Semel sanctificati sumus p san-  
guinem Christi, vt serui peccati, in libertate vin-  
dicaremur: sanctificamur quotidie, ne libertini  
ingrati in servitutē mortis retrahamur. Per ob-  
lationem Crucis semel factam ius filiorum Dei  
adepti sumus: per eandē in Eucharistia frequen-  
tam consequimur, vt facilius ad hæreditatem  
perueniamus. Quid te hic offendit, quisquis es  
blatero? cur oblationem Eucharisticam ratā es-  
se non sis? Aliud est, inquis, offerri Christum  
in cruce, aliud memoriam eius celebrari. Offert,

C qui

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

qui exhibet ipsum, acreddit Deo: memoriam eius celebrat, qui commemorat mortem in ipsis, vel, ut Paulus inquit, eandem adnunciat. Ne tu mihi homo callidus & peracutus es: videris. Dixi modò incruentum Christum offerri, non occidi, in hoc sacrificio, quæ thesis nostra est: quod quid aliud est in proposito, quam memoriam eius iuxta præceptum ipsius celebrari? qui dixit, hoc facite in mei recordatione. Non quod memoria de Christo, siue commemoratione ipsius, sit ipse Christus, aut cæremonia oblationis representantis oblationem in cruce factam, sit illa ipsa oblatio siue res oblata, sed quod in commemoratione ista offeratur Christus sub panis ac vini speciebus, non fictè & imaginariè, sed verè & corporaliter, iuxta verbum ipsius, quo dixit, hoc est corpus meū, &c. nisi tu forte cū Zuinglio hoc non credis? sed verum panem illum, verum atq; elementare vinum fuisse putas? quod etiā si dicas, nihil obstat tamen, quod minus vera fuerit oblatio illa, sed nudi duntaxat panis ac vini elementaris, non autē corporis & sanguinis domini, quod ne Confessio qdē vestra dicere audet. Vides igitur quid sit offerri Christum incruentum ineffabili diuinæ operationis mysterio, quid in cruce

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

cruce immolari, quæ si rectè discernas, facilè intelligis, Christum incruentum offerri in Eucharistia, & memoriam eiusdem celebrari, eadē esse: secūs autem, crūctum offerri, quemadmodū in cruce oblatus fuit, & in Eucharistia eundem offerri: id quod verè quidem fit & corporaliter, sed alio modo ac specie, nempe inuisibili mysterio, quod sola fide comprehenditur.

Sed tu negas talem oblationem à domino factā, ac discipulis mandatā fuisse, qui tandem modò iussorit illos facere, quod ipse fecerat, ipsum autē nihil obtulisse, sed gratias tantūmodo egisse Patri, corpusq; & sanguinē suū discipulis dedisse. Hoc si verū est Clypeate, quæro ex te, vtrū panem simplicem ac nudum dederit discipulis, an consecratum? Si simplicē, falsō ipse dixit, hoc corpus suum esse, nulla mutatione ibidē facta. Sin consecratum, quæro, quid sit consecrare? & ne Grammaticos, vel Iurisperitos etiam, prorsus contemnas, vel ab illis disce, qui uno ore dicent tibi, consecrare, sacrum facere, & sacrificare, idem esse. Iurisperiti autem diffiniunt, res sacras esse, quæ per Pontifices ritè consecratæ sint, hoc est, vt omnes sentiunt, addicτæ Deo, oblatæ, dedicatæ. Quid autem re ipsa aliud est, ad-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

dicere & dedicare Deo (quod & benedicere &  
sanctificare Ecclesiasticæ scripturæ vocat) quam  
sacrificare & offerre Deo, vel, ut Apologia ve-  
stra etiam explanat, Deo reddere, non quod ille  
bonorum nostrorum egeat, ut Augustinus cum  
Psalmo dicit, sed ut agnoscamus authorem bo-  
norum, eundemque ut vitae salutisque nostrae da-  
torem venerantes, benignum placatumque habeam-  
us. Omitto gratiarum actionem & benedictio-  
nem, quibus dominus ante porrectum vtrumque  
sacramentum usus est, quæ animo certe ac voto  
offerentis conueniunt. Nam & gratus esse studet  
qui offert, agnoscens acceptum beneficium, & gra-  
tum pariter acceptumque fore optat id ipsum quod  
offert, quod aliquanto melius in voce εὐλόγιος,  
quam in εὐχαριστίᾳ intelligitur, tametsi eodem  
pertinent: quia illud non tantum laudare & san-  
ctificare in scripturis, sed etiam bene precari &  
verba boni omnis dicere significat. Eodem pri-  
mè autem sancti Altaris oblationē, cui & aliud  
maximum votum insit, quo nos voverimus in  
Christo mansuros esse, hoc est, in compage cor-  
poris Christi, iuxta sacramentum unitatis, quo  
vnu

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

vnum panis & vnum corpus multi simus, eaq; de causa in panis huius sanctificatione ac distributione huiusmodi preces ac vota fieri, quas εὐχαὶ & προευχαὶ Gręci appellant. Has certe & Paulus ad Timotheum, admonet à Presbyteris in Ecclesia faciendas esse. Hęc si vera sunt, vt certe verissima sunt, qd habes quod dicas, quò minuscō fiteri cogaris in Eucharistia non tantum sacrificium laudis esse, sed veram etiam corporis & sanguinis Dominici oblationem?

Nihil agis, inquis, nisi proferas apertiora testimonia, nam ne consecratio quidem vlla apparet in Cœna dominica. Quid? consecratione vttuntur vestri? an non? vel tu ipse potius, qua consecratione vteris? nisi fortè ne mensam quidem Dominicam habes, quod tamen non puto. Nā illud certe constat, vos canonem consecrationis iuxta superstitionem vestrā mutilasse, sustulisse totum nondū audiui. Quero igitur, qua tu consecratione vtaris in exhibenda mensa Dominicā? Negas te fortasse aliam habere, quam accipisti ex vsu veteris Ecclesiæ. Quid? Hoc est corpus meum, dixit Christus. Videntur ne hęc tibi cū aliis ibidem ab Ecclesia adiunctis, verbis consecrantis esse, an consecratum iam panē por-

## RESPONSIΟ D. BARTH. LATOMI

rigentis? Quid h̄eres? Lupum, vt video, auribus.  
Si sunt h̄ec capta verba consecrantis, cur non con-  
fiteris? si non sunt, cur tu ipse? cur tui omnes, vt  
arbitror, secuti traditionem Ecclesiæ vtuntur?  
Neque enim aliud secuti estis, aut vlla etiam ra-  
tione potuistis sequi, quām quod ab vniuersa  
Ecclesia sic traditum usurpatumq; est. Nisi hoc  
quoq; stupēda temeritate vestra reieciſtis, quod  
tamen non credo. Quāero igitur, si hac formula  
nobiscum vtimini, vbi hoc expressum sit pro-  
pheticis Apostolicisq; scripturis? extra quas ta-  
men vos nihil recipitis, vbi, inquam, expressum  
sit, panem & vinum prædictis verbis à ſacerdo-  
te prolatiſ, in corpus & ſanguinem filii Dei con-  
uerſi? Nihil habes quod respōdeas, ſcio, neq; vn  
quām habiturus es, etiamſi te vſq; ad infaniam  
confeceris. Et tamē adhuc dicitis iuxta placitum  
confessionis veſtræ, nihil recipiendū eſſe, in his  
præſertim quæ ad cultum Dei, & ad sacramenta  
nouæ legis pertinent, niſi comprehenſa ſcri-  
pturis sanctis & diſertè expreſſa. Quod ſi ve-  
rum eſt, duo præiudicia maxima aduersum te  
confecta ſunt. Vnum, quod quamuis in ſcri-  
pturis expreſſum non eſt, quibus verbis Eu-  
chariſtia ſit confeſcanda, vos tamen formulam

ab

A D V E R S V S I A C O B . A N D R E A E .

ab Ecclesia, etiam Papistica (ut vestro nomine  
vtar) receperitis. Alterum, quod quamuis obla-  
tio Eucharistica iuxta sententiam vestram, ex  
scripturis fundari non possit, & tamen tradide-  
rit eandem, multisque ab annis tenuerit, hodie-  
que teneat Ecclesia Catholica, vos tamen ean-  
dem minimè recipitis, nec tantùm non recipi-  
tis, sed omni etiam genere blasphemiae persequi-  
mini. quæ quanta sit & quam turpis inconstan-  
tia, satis dici non potest. Cur enim recipitis for-  
mulam consecrandi ex traditione Ecclesiastica,  
nullis scripturis expressam, oblationem Eucha-  
risticā ex eadem autoritate sola, ut vos vultis,  
profectā, non recipitis? Parūm ne indulgetis li-  
centiæ vestræ? qui si qua vna in parte religionis  
inexplicabilia vobis incertaq; videntur, propter  
authoritatem tamen Ecclesiæ amplectimini? in  
altera parte, ea quæ certa nobis, vobis autem in-  
cōmoda aduersaq; sunt, neq; ex scripturis tamē  
vllis arbitratu vestro probari possūt, tametsi ni-  
tuntur scripturis, tantoq; tempore approbata, re-  
cepta, obseruataq; fuerunt, non respuitis tātūm,  
sed velut impia etiā ac sacrilega detestamini? Itā-  
ne verò tu in quibus cōmodū tibi est, aut rē ali-  
ter expedire non potes, usurpes nomē authorita-  
temq;

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

temque Ecclesiæ in aliis quæ aduersa tibi sunt,  
neque ad normam confessionis tuę respondet,  
pro arbitrio ac libidine tua reiicias? Si credis Ec-  
clesiæ (quam vos Papisticam, nos autem non ab  
vnius hominis gubernatione vel persona, sed à  
consensu totius orbis Christiani, paucis nouato-  
ribus exceptis, Catholicam & orthodoxā appel-  
lamus) cur nō offers calicem dominicum in mē  
sa Eucharistica? Si non credis, cur consecras eun-  
dem? aut quibus verbis consecras? Nisi fortè nī-  
hil agi putas. Quod si verum est, si non sacrum,  
sed prophanū hactenus porrexisti populo Gōp-  
pingensi, quid te sceleratius, qui tam impiè &  
confidenter hominibus illusisti?

Sed tu exigis tamen scripturas à me, & quidē  
apertas. Quid? hæc tibi quæ paulò antè citaui,  
apeita, expressa, euidentia non sunt? Immolato  
agni paschali, quo Dominus ritum veteris Te-  
stamenti absolverat, ingressurus nouum, cū lo-  
co agni Mosaici accepisset panem, mox & vinū,  
iuxta ordinem Melchizedeck, gratiisq; actis, fre-  
gisset, dedisset discipulis, dicens, Hoc est corpus  
meum: tu hīc aliud actum fuisse putas, quām vt  
in locū agni legalis succederet agnus ille verus?  
qui & ab initio mundi occisus fuit in figura, in  
cruce

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

cruce autem verè ac patibiliter, hodie & vsq; in finem mundi memorialiter, hoc est, in grata recordatione fidelium, & in æterna gratiarū actione. Quid hīc habes quod obturbes Clypeate? apertā ne ista tibi, expressa, & ante oculos posita videntur? Perlege locum Euangelicum, perpende singula, & confer cum immolatione agni Paschalis, qui in Exodo describitur. Confer, inquam, atq; illud etiam expende, quod commemoratur ibidem de causa ac memoria tam solēnis sacrificii, nempe quòd in recordationem liberationis ex Aegypto institutum, quòd eodē nomine & commendatum posteris, & iugiter in sempiternum celebrandum fuerit. Indicabis, inquit, illo die filio tuo. Quo die? Cùm introduxerit te Dominus in terram Cananæi, quam iurauit tibi & patribus tuis. Vbi autē iurauit? Redi in Genesim, & scriptum inuenies, Per memetipsum iuraui, dicit Dominus, quandoquidem rē hanc fecisti, nec pepercisti filio tuo vnigenito, certissimē benedicam tibi, & multiplicabo vehementer semen tuum, sicut stellas cæli & arenā quæ est in littore maris. Quando autem factum est illud? Tu nescis theologe? Cogita, quādo dominus collegerit filios Abrahæ? quando iustitia

D Dei

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

Dei manifestata fuerit in terris, non per legem,  
sed per fidem Iesu Christi, in omnes & super oēs  
qui credunt, nempe in Ecclesia Dei, quam Do-  
minus redemit sanguine suo, eandemq; sibi ele-  
ctam despousauit. Quid porrō sequitur? Eritq;  
tibi signum, inquit, super manum tuam, & mo-  
numentum inter oculos tuos, ut scilicet sit lex  
Domini in ore tuo, quoniam in manu valida e-  
duxit te Dominus de Aegypto, &c. Iubet exter-  
nis etiā ac visibilibus signis hoc sacrum celebra-  
ri. Quid ita? ne memoria tanti beneficij vñquam  
excidat, animisq; etiā atq; oculis, cunctisq; sensi-  
bus affigatur. Confer singula cum singulis, rem  
cum re, causam cum causa, sacrificium cum sa-  
crificio, inuenies omnia ita congruere, ita con-  
sentire, ut altera ab alteris expressa esse videan-  
tur.

Nisi tu fortè hæc allegorica esse dices? nega-  
bisq; exēplis & figuris veteris testamenti, fidē in  
nouo adstrui? Quod si admittimus, euacuata est  
magna ex parte propheticarum scripturarum au-  
thoritas, nihil adumbrauerunt nobis sacramēta  
veteris legis, ritus, cæremoniæ, oblationes, sacri-  
ficia Mosaica, nihil habebunt mysterii ac signifi-  
cationis in nouo testamēto, nihil amplius fidei,  
nihil

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

nihil testimonii præstabunt, nisi quantum à vobis acceperint Quod si ita est, cur Euangelistæ, cur Apostoli, cur omnes sacrarum literarum interpres, toties citant exempla veteris Testamēti? figuræ declarant? cur Paulus ipse in Epistola ad Heb. ostendit excellentiam sacerdotii Christi exemplo sacerdotii Melchizedech? cur sanctificationem nostram per sanguinem Mediatoris ex sacrificiis Mosaicis demonstrat? An vanæ est vox Saluatoris, qua dixit, se venisse, non ut solueret legem, sed ut compleret? Cælum prius & terra, inquit, transibunt, quām vnum iota vel unus apex de lege perierit? Et vos allegoriis fidem oraculorum eleuatis? transitis arcana scripturarum, dumq; legalium sacrificiorum mysteria ferre nō potestis, p̄textu allegorici inuersiq; sermonis veritatem eluditis.

Quid? scriptum est in Psalmis, Tu es sacerdos in æternum secūdum ordinem Melchizedeck. Item apud Malachiā, Non est mihi beneplacitū in vobis, neq; accipiā munus de manu vestra, sed ab ortu solis vsq; ad occasum magnū est nō meū inter gētes, & in omnī loco incensum & oblatio munda offertur, &c. Ecquid ad rem facere has etiam scripturas arbitraris? Negas?

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

At tota ait antiquitas. Vtri credendum est? Sed videamus sanè, & quid probabile verumque sit exquiramus. In Epistola ad Hebr. citatur prædictus locus ex Psalmis, & allegatur ad confirmandum sacerdotium Christi, quod maius sit Aaronico, & in æternum mansurum. De ritu tamen ibidem nihil dicitur: quæ autem causa reticendi fuerit, facilius à vobis in suspicionem ad confirmationem erroris trahitur, quam à quoquam explicat. nisi fortasse idcirco omissum fuit, quod (ut Seruator ipse alicubi dixit) vinum nouum non videbatur veteribus vtribus committendum esse. Illud certè vel pueris notum est, non valere argumentationem negatiuam, quæ ab authoritate ducitur, vt, Paulus nō scripsit hoc vel illud, ergo non est. Non fecit mentionem offerendi corporis, & calicis dominici, cùm loqueretur de oblatione per sanguinem semel facta. Ergo nulla est talis oblatio. Quin illud potius considerandum est, vtrum testimonium conueniat sacrificio patibili, an Eucharistico? Et si vtrique conuenit, vtri propius ac pleniūs conueniat? Tu dices, sacerdotium Melchizedeck in Epistola ad Heb. accommodari sacerdotio Christi in cruce peracto. Ego vt concedam hoc tibi (Neg; enim spiritus

A D V E R S V S I A C O B . A N D R E A E .

spiritus sanctus ignorauit, quorū sum accōmodā-  
dum esset) illud tamen res ipsa ostendit, si ad Eu-  
charistiam referatur, non tantū conuenire fa-  
cerdotio, sed & ritui sacrificandi, nempe spe-  
ciebus panis & vini, sub quibus Christus se-  
ipsum in sacra Cœna obtulit, porroq; Ecclesiæ  
suæ idem faciendum commisit. Hoc si verum  
est, si ritus secundum ordinem Melchizedeck,  
qui sacerdos Dei altissimi, vt scripture dicit, pa-  
nem & vinum obtulit, sacrificio Eucharistico  
pleniū cōuenit, q; sacrificio in cruce peracto, cur  
tu ringeris hoc in loco? cur in asserēda oblatione  
Eucharistica spiritus sancti testimonium, prola-  
tum in Psalmis, à doctoribus Ecclesiæ, ab vniuer-  
so cœtu orthodoxorum tanto tempore agnitū,  
valere non permittis? præfertim cùm vnum &  
idem sit (vt suprà dixi) sacrificium, vna eademq;  
oblatio, quæ vt in cruce per sanguinem filii Dei  
semel ac visibiliter, ad sanctificationem electo-  
rum facta est, ita fit quotidie & celebratur ab Ec-  
clesia, in memoriam tanti beneficij: neque vn-  
quām donec in terris erit Ecclesia, intermitte-  
tur.

Nisi tu fortè ritum hunc transfers è Synaxi  
ad sacrificium crucis: quasi Propheta senserit,

D 3 Chri-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

Christum æternum sacerdotem ac futurorum Pontificem, ingressorum esse sancta (vt ad Heb. dicitur) non patibili illo ac visibili sanguine suo, sed Eucharistico & inuisibili, vnaq; tali oblatione secundum ordinem Melchizedeck, sanctificandos semel in perpetuum consummaturum esse. quo quid absurdius? quid à Prophetico sensu alienum magis dici aut fingi potest? Et tamen alterutrum dicas nec esse est. Aut enim vanus est Psaltes, qui dixit, æternum Christi sacerdotium futurum esse, secundum ordinem Melchizedeck, hoc est, in pane & vino futurum. Aut si hoc in cruce non est factum, necessariò dixeris alicubi factum esse, ne falsus sit Vates. Non est autē factum in cruce, quod constat, nec tu negare audes. Vbi est igitur factum? vbi, inquam, in pane & vino se se obtulit Christus? ipse victima ac sacerdos, nisi in mensa illa dominica? nisi tūc cum finito veteri pascha, ipse nouum instituendo, & obtulit se se in sacramentis prædictis, & discipulis suis, vt idem in memoria sui facerent, mandauit. Et hæc de sacerdotio Melchizedeck.

Quod ad Prophetiā malachiæ attinet, quā vos cōtra veterū probatissimorū autorū sentētiā, nō de oblatio-

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

de oblatione sacrificii, sed de laudib<sup>o</sup> & gratiarū  
actione, item de fide & inuocatione intelligitis,  
locus ipse satis ostendit, vtra sit verior interpre-  
tatio: vestrāne, qua scopulum hunc manifestæ  
veritatis effugitis? an clarissimorum lumen  
Ecclesiæ, quorum excellenti doctrina tenebris  
multorum perniciosorum dogmatum è domo  
Dei fugatis, orthodoxa religio illustrior apud o-  
mnes stabiliorq; facta est. Quid enim dicit, aut  
qua de re loquitur Propheta? Adfertis, inquit,  
ad aram meam pollutum panem, & dicitis, quā  
nam re polluimus te? Cùm dicitis mensa Domi-  
ni vilis habetur, cumq; hostiam cæcam sacri-  
ficiatis, non est malum? Adduc, quæso tale duci  
tuo, num id probabit? num suscipiet faciem tuā,  
&c<sup>2</sup> & mox sequuntur verba, quæ suprà citauit, Nō  
est mihi beneplacitum in vobis, diit Dñs exer-  
cituum, neque acceptum habebo munus ci-  
borum de manu vestra. Etenim ab ortu solis ad  
occasum magnum est nomen meum inter gen-  
tes, & in omni loco incensum & oblatio mun-  
da (vel, vt alia versio habet) mola pura, adfertur.  
quoniam magnum est nomen meum in gen-  
tibus, dicit Dominus exercituum, &c. Quis hic  
non videt designari, non laudis & gratiarum  
actio-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

actionis oblationem, quę impropriè hoc nomi-  
ne appellatur, sed sanctum hoc nostrū & Eucha-  
risticum sacrificiū? quod noui Test. est, & secun-  
dum ordinem Melchizedeck in Ecclesia, toto  
orbe terrarum, & inter gentes celebratur, purū,  
mundum, sacrosanctum, nulli contagioni, nul-  
li humanæ infirmitatis vitio obnoxium, ratum,  
gratum, placitum semper, Deoq; acceptum, de  
quo diuina paternitas ipsa dixit, Filius meus es  
tu, ego hodie genui te. Et rursum: hic est filius me-  
us dilectus, in quo mihi complacitum est. Quæ-  
ro enim, si hic oblatio munda ad laudes & pre-  
cessantū refertur, nec verè mundam imma-  
culatamq; hostiam illam corporis & sanguini-  
nis dominici pariter complectitur, vtrūne vl-  
læ tunc preces mundæ in Synagoga, vllæ lau-  
des Deo gratæ acceptæ que fuerint: non eorum,  
dico, qui reprehēduntur à Propheta, sed aliorū  
fortasse, in quos Prophetæ obiurgatio nō cōue-  
nit? Quod si ita est, si nullæ tunc preces mundæ  
erant in Synagoga, vide ne ipsius quidem Pro-  
phetæ laudes ac preces mundæ fuerint, qui con-  
cionabatur aliis, & impietatem sacerdotum ar-  
guebat? Sin autem & tunc multorum laudes ac  
preces (vt credibilius est) in Synagoga, & mun-  
dæ iu-

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

dæ iuxta legem, & Deo gratae accepteque erant,  
quid denunciat propheta futurum esse id ipsum,  
quod tunc aderat, quod fiebat quotidie in sacri-  
ficiis legitimis? quod Deo gratu iam tum pas-  
sim acceptumq; offerebatur? Nisi fortasse quod  
offerebat Abel, quod Noë, quod Abraham,  
quod Salomon in templi dedicatione non offre-  
rebat tantum, sed precabatur etiam, ratum idip-  
sum apud Deum acceptumq; non erat? Quid?  
cum preces, laudes, supplicationes aliter mun-  
dæ, Deoque acceptæ non sint, nisi à mundo fi-  
deliq; corde proficiscantur, iuxta illud: Populus  
hic labiis honorat me, cor autem eorum longè  
est à me. Et in Ecclesiastico, Nō est speciosa laus  
in ore peccatoris, quia à Deo non proficiscitur.  
Item in Psalmis, Peccatori autem dixit Deus, vt  
quid enarras iustificationes meas, & assumis te-  
stamentum meum per os tuum, &c<sup>o</sup> quæ si ve-  
ra sunt, si mundæ preces nullæ, nisi quæ ex mun-  
dicia cordis & conscientia bona per fidem &  
charitatem proficiscuntur, quomodo oblatio  
earundem munda erit, nisi & cor fuerit mun-  
dum? præsertim apud vos, quibus nullum cor  
mundum est, ac ne mundum quidem esse po-  
test, nulla in nobis existens, sed adueniens tan-

alqi

E tummo.

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

tummodò extrinsecus, & quę non est, sed impu-  
tatur tantūm iustitia? quibus oēs fideles, quan-  
tumuis iusti ac pii, peccatores sunt tamē, & qui-  
dem capitales, nullo discrimine, nulla peccandi  
aut delinquendi inæqualitate concessa. Poteſtis  
ne vos, vos, inquam, in eludendo ſenu huius p-  
phetiæ, hoc flexu interpretationis, hac fuga & ter-  
giuersatione vti vlo modo? vos, inquā, qui vos-  
metipſos exclusiſtis ab hoc pſidio? hoc ius elabē-  
di, hāc facultatē vobis ipſis ademifſtis. Nō temerē  
eft quod dicitur, veritatis ſimplicē orationē eſſe,  
eò quòd verū vero vbiq; omni in loco & tēpo-  
re, omni in cauſa conuenit. Vos autem dum ho-  
minē totū corruptū, totum deprauatū eſſe doce-  
tis, & quidē ita deprauatū, vt ne renatus quidem  
per Dei ſpiritum, mutet tamen naturā, ſed men-  
tem voluntatemq; auersam à Deo, vitiisq; hor-  
ribilibus ignorantiae atq; odii Dei, infectam, reti-  
neat, vſq; adeò, vt ne ſi velit quidē (quanq; ne vel  
le quidem poſſit) ſed ſi velit tamen, coneturq; e-  
tiā aſſiſtente Dei ſpiritu, alius tamen eſſe, corq;  
aliud, animūq; aliū quām fert natura, habere nō  
poſſit: hoc, inquā, cūm ita ſit, quā potefiſtis cor-  
dis mundiciam, quā mentis puritatem, ac proin-  
dē quas puras sanctasq; preces, etiam in Sanctis  
ipſis,

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.  
ipsis, atq; adeò in tota Dei Ecclesia, constituere?  
Sed hæc de scripturis.

Patres etiam citare possum, & quidem antiquitate ac doctrina præcipuos, sed illos nisi arbitratu vestro non recipitis. Adhibetis tamen interim quasi testes, sed velandis magis q̄ probandis dictis vestris. In quo tamen ipso nec candidè satis, nec bona fide agitis, dū excerptis dicta eorum, quatenus commodum vobis est, eaq; aliò quām oportet detorquetis. Negatis in hac quæstione illos de alia oblatione, quām de laudis sacrificio loqui, & citatis Græcum Canonem, qui appriè non loquatur de corpore & sanguine dominico, sed de precibus & supplicationibus tantum, si diis placet, offerendis. Utinam totū, qualiscunq; est, reciperetis, minus internos esset cōtrouersiæ. Sed quid dicit canō? præsertim quem Chrysostomus condidit, nec Græcus ille tantum, sed & noster Latinus. Commemorat primū quæ Dominus in sacra illa Cœna fecerit & mandauerit: Deinde ita dicit sacerdos, Memoriā igitur agentes tam salutaris huius mandati, & omnium pro nobis factorū, crucis, sepulchri, triduanæ resurrectionis, in cælos ascensionis, ad dexteram confessus, secundi & glorioſi rur-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

sus Aduentus. Hic iam exclamat continuando  
cetera his verbis, Tua ex tuis tibi offerētes, secū-  
dum omnia & per omnia. Et respondet chorus:  
Te laudamus, tibi benedicimus, tibi gratias agi-  
mus. Rursum sacerdos, Propter hoc tibi offer-  
imus rationalem hunc & incruentum cultum,  
& inuocamus & rogamus, & supplicamus, emit-  
te spiritum tuum sanctū supra nos, & supra pro-  
posita dona hæc. Hic surgit, & obsignat sacra do-  
na, & dicit, Et fac panem quidem hunc precio-  
sum corpus Christi tui, Amen. Item in calice di-  
cit: In calice vero hoc, preciosum sanguinem  
Christi, transmutans spiritu tuo sancto. Et conti-  
nuat orando, Ut fiat, inquit, assumentibus in lo-  
tionē animarum, in remissionem peccatorum,  
in communionem sancti spiritus, in regni cælo-  
rum impletionem, in fiduciam apud te, non in  
iudicium, non in condemnationem. Deinde de-  
consecratis iā donis, Præterea, inquit, offerimus  
tibi rationalē hunc cultū pro in fide requiescen-  
tibus maioribus, patrib⁹, patriarchis, prophetis,  
& apostolis, p̄conibus, & euāgelistis, martyrib⁹,  
cōfessoribus, cōtinētibus, & omni spiritu in fide  
initiato, &c. Et aliquāto pōst diaconus de eisdē  
oblatis donis ad populū, Quoniā humanus est  
Deus.

## IADVER SVS IACOB. ANDREAE.

Deus noster, inquit, qui suscepit hęc in sanctū  
 & supercælestē & intellectuale sacrarium suū.  
 Cui acclamat populus, Domine miserere, &c.  
 Ex his perspicuum est, quid iuxta Græcum ca-  
 nonem offeratur in hoc sacrificio. Nam offert  
 primū sacerdos dona altari imposita, eamq;  
 oblationē vocat τὴν λογικὴν καὶ ἀνθρωπικὴν λατρείαν,  
 rationalem & incruentū cultum. Deinde post  
 sanctificationem eorūdem, rursum offert ea-  
 dem ipsa dona eisdem verbis, & subiungit lon-  
 giorem inuocationē. Hac finita exclamat Dia-  
 conus ad populum, quod humanus Deus, ὁ φι-  
 λάρθρωπος θεὸς, suscepit ea in sanctuarī suum  
 supercælestē & intellectuale. Quid hīc clariūs  
 de oblatis donis corporis & sanguinis Domini-  
 nici, deq; eisdem in cælestē atque intellectuale  
 sanctuarium diuinæ Maiestatis susceptis, dici  
 potest? An mouet quenquam quòd λογικὴ λα-  
 τρεία hīc appellatur? quasi hoc ad laudes & pre-  
 ces tantū, & non etiam ad Christi corpus &  
 sanguinem pertineat. Cur igitur additur ἀνθρω-  
 πικος? vtrū vox ista qualitati corporali an in-  
 corporali rectius conuenit? vel quò omnino  
 respexit hic Canō? Sed mitto ista. Ego etsi con-  
 cedam tibi has voces ad preces ac laudes, item

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

ad fidem & inuocationem, vt vos vultis, recte  
ac proprius etiam q̄ ad sacramenta Eucharisti-  
ca pertinere, idcirco ne confectum putabis, sa-  
cramenta illa non offerri in hoc eodem sacri-  
ficio, quod rationalis & incruetus cultus, hoc  
est, vt tu vis, verbalis fortasse dicitur, si verbum  
verbo exprimas, vel talis poti⁹, qui verbis, hoc  
est, laudibus ac precibus, gratiarumq; actione  
peragit, cūm vox τὸ λογικὸν, aliter commode  
reddi non poscit. Vbi legisti obsecro hanc Di-  
alecticam? in qua te contra Bredenbachiu per-  
acutum fuisse animaduerti. Sic enim tacite col-  
ligis: Patres alicubi dicunt, & Canon Græcus  
ostendit, preces ac laudes offerri in hoc sacri-  
ficio, Ergo corpus & sanguis Christi non offe-  
runtur. Quam collectionem si probas, & hanc  
probes necesse est, Scriptura nominat sacrifici-  
cium laudis & iustitiæ, in Psalmis, Ergo sacrifici-  
cium Crucis nullum est. Item, Christus voluit  
discipulos suos orare, ergo noluit eos iejunare.  
Item, Curauit leprosos, ergo non curauit para-  
lyticos. Quasi vt in contrariis, ita & in his quæ  
diuersa sunt, altero posito alterum tolli neces-  
se sit. Nisi tu forte contraria ista, & quidem im-  
mediata esse dixeris, quod si potes, ostende.

Sed

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

Sed de Patribus respondeo tibi, & dico Pa-  
tres multis in locis expresse dicere, atq; ita etiā,  
vt dicunt, re ipsa sentire, non tantūm preces ac  
laudes offerri in hoc sacrificio (quæ tamen im-  
propriè ac similitudine quadam offerri dicun-  
tur) sed multò magis etiam proprio directoq;  
sermone dicere, corpus Domini & calicē in-  
cruentum offerri, quam oblationem interim  
dona sanctificata, salutaria, hostiam viuificam,  
salutarem, incruentam, item sacrificium, victi-  
mam, mysterium tremendum, &c. appellant.  
Quod vt exemplis ostendatur, vnum atque al-  
terum proferam: Dionysius ille Areopagita,  
qui & Paulum præceptorem agnoscit, de Ec-  
cles. Hierar. de Synaxi, dicit Pontificem in Sy-  
naxi submouere catechumenos & energume-  
nos à conspectu eorum, quæ geruntur circa sa-  
lutaris hostiæ oblationē, perfectos autem & di-  
gnos admittere. Quæro hīc, de qua hostia lo-  
quatur tam sanctus tamq; vetustus author? Si  
de laude & inuocatione, quomodo cernuntur  
hēc oculis in Synaxi? si de corpore & calice do-  
minico, cur tanto viro non credis? quem con-  
stat Apostolos in carne, non vidisse tantūm,  
sed & credibile est, eosdem etiam, sicut &  
Paulum

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

Paulum audiuisse. Irenæus, qui & ipse Aposto  
los breui interuallo fecutus est, scribit Chri-  
stum monuisse discipulos, ut primogenita of-  
ferrent Deo, non tanquam indigenti, sed ne  
ipsi infrugiferi ingratij; erga Deum inueni-  
rentur. Itaq; accepisse panē hunc in vsum no-  
strum procreatūm, gratiisq; actis, dixisse, hoc  
esse corpus suum. Similiter & calicem accepis-  
se vsum nostro pariter destinatum, confessum-  
que, eundem sanguinem suum esse, ac demon-  
strasse his sacramentis sacrificium noui Testa-  
menti, quod acceptum ab Apostolis Ecclesia  
per totum orbem offerat. Citat Malachiam,  
quem paulò antè allegauit, cuius vos prophe-  
tiam apertissimam ad hymnos duntaxat & o-  
rationes restringitis. Origenes contra Celsum  
censentit cum Irenæo. Cyprianus, qui longi-  
ore interuallo Apostolos fecutus est, ex veteri-  
oribus tamē, in Epistola ad Cæciliū, con-  
tra Aquarios, ita scribit, Admonitos autē nos  
scias, ut in calice offerendo Dominica traditio  
seruetur, neq; aliud fiat à nobis, quam quod  
pro nobis Dominus prior fecit, ut calix, qui in  
commemorationem ipsius offertur, mixtus  
vino offeratur, &c. Subtexit exempla de Noë

&

## AD VERSVS IACOB. ANDREAE.

& Melchizedeck, quorum alter bibendo vinū,  
alter offerendo, typum Christi gesserit. Plures  
grauissimos testes proferre possem, Epiphani-  
um, Chrysostomū, Eusebium Pamphilū, Hie-  
ronymum, Ambrosium, Augustinum, Theo-  
philactum, Damascenum, Hesichium Hiero-  
solymitanum, breuiter omnes veteres, quorū  
monumenta extant, qui, sicubi mentio inci-  
dit, vno ore testificantur omnes de hoc sacri-  
ficio, corpus & sanguinem Dominicum offer-  
ri in Ecclesia, idq; ex instituto Christi, sumi e-  
tiam à fidelibus in alimoniam vitæ spiritualis,  
& in communionem unitatis corporis Chri-  
sti. Nisi tu fortè homines fuisse, lapsos fuisse,  
dices? vt certè dicit Apologia vestra. Tu verò  
quis es? qui & quales gregales tui omnes? An  
non & vos homines estis? labi, errare, insanire,  
nō potestis? Aude te: quid te dico? aude omnes  
tuos, vniuersam cateruam tuę factionis, cōfer-  
re cum vno quolibet illorum, qui à me nomi-  
nati sunt. Mēte captus fuerit, qui se, qui vitam  
salutemq; suam non vnicuilibet illorum com-  
mittere malit, quām vniuersę concioni vestrę,  
etiamsi nulla inter vos esset dissensio: nunc au-  
tem diuisi opinionibus distracti q; estis, nec de-

F

paruis

RESPONSIO D. BART. LATOMI

paruis quidem, sed de magnis præcipuisq; rebus (tametsi dissimulatis) tantoque inter ualio diuisi, vt ne ratio quidem, non dico concordiaæ sarcendiæ, sed ne dissensionis quidem premēde, cuius vos pudet, vlla inueniri possit.

Quid hîc respondes mihi Clypeate? vtrum videtur tibi sacrificium precum laudationum que Ecclesiasticarum tantum offerri in hoc sacrificio? an vera etiam & viuifica in eisdē precibus & hymnis, corporis & sanguinis filii Dei hostia? Quod si ita est, si nullam iam amplius latebram eludendæ veritatis habes, cur non admittis discrimen inter eum qui operatur sacro Eucharistico? quem sanguinem tanquam Symbolum mortis Dominicæ offerre ac sumere oportet: & inter alium de populo? cui satis est percipere Eucharistiam sub vtralibet specie, si vtraq; ex vsu & decreto Ecclesiæ non porrigitur, cū prorsus indiuisus sit Christus, & tantundem corporis & sanguinis ipsius sub vna, quantum sub duabus speciebus contineatur.

Sed hîc scio, oblatas mihi de opere operato, & de applicatione Missæ, quæ tamen ab instituto nostro prorsus aliena sunt, Neq; enim hîc

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

hic mihi tecum de Missa res est, sed de Synaxi,  
& vsu calicis, qui nunc est & fuit in prima Ec-  
clesia: & quid intersit inter Sacerdotem ac po-  
pulum. In quo tamen longius prouectus sum,  
quam institueram. Abusus si qui sunt in Eccle-  
sia, si qua prava cōsuetudo, sordida & quæstu-  
ria sacrificiorum (quos tu vocas) operatio, ni-  
hil defendo, reprehendo etiam, abominor, de-  
testor, si qua vsquam sunt, sacrilega compen-  
dia. Sed viderint Episcopi, ad quorum curam  
hæc res pertinet: tollant abusus, corrigant mi-  
nisteria Ecclesiæ, reformat. Deo enim ratio-  
nen procurationis suæ reddituri sunt. Atq; ô  
diem illū, quo ante tribunal filii Dei, nūc qui-  
dem Mediatoris, tunc autem iusti ac seueri iu-  
dicis comparituri sunt. Quòd si vos tanto co-  
natū instaretis reformandæ religioni, quanta  
importunitate oppugnatis veterem Ecclesiā,  
cōuellitis, mutatis omnia, respexisset, vt bona  
spes est, iam pridē nos Deus, iam q; haud dubiè  
meliore loco esset res Ecclesiastica. Nūc aut dū  
odio inexpiabili infestisq; certaminib. gerūtur  
oīa, nec tā pax Ecclesiæ & gloria Dei queritur,  
q; vndiq; indulgetur priuatæ libidini, auersa of-  
fensaq; peccatis nostris diuina clementia, in

RESPONSIO D. BART. LATOMI

deterius prolabuntur omnia, resq; eò iam rediit, vt neq; bonorum initium, neq; malorum exitum ullum inueniamus.

Sed respódeo tibi tñ breuiter de opere operato. Nego tale doceri in scholis nostris, nego in Ecclesiis publico consensu exerceri, quale vos nobis affingitis. Non enim in nuda ceremonia laudis & inuocationis res tanta constituitur, nec æstimatur ex merito & dignitate ministri offerentis, sicut falso de nobis & scribitis in libellis vestris, & populo occinitis, sed oblationem corporis & sanguinis Dominici pariter complectimur, vt sit vnum indiuisumque opus Eucharisticū memorialis huius sacrificii, nempe Christus Dei filius, cum laude & inuocatione in memoriam mortis omniumq; factorum ipsius, Deo patri oblatus, idq; non ex humana autoritate, sed ex mandato diuinæ institutionis, quo freti, miseri atque humili repentes vermiculi, audemus quod supra naturam captumque nostrum est, filium Dei sub elementaribus speciebus diuina virtute in corpus & sanguinem ipsius conuersis, manibus nostris peccatribus paternæ maiestati offerre, nihil haesitantes de omnipotentia Dei,

## ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

Dei, qui verbo iussit fieri mundū hunc, & quod iussit continuò extitit. Huius salutiferi operis fructum, ut scias, non putamus nuda celebratiōne ociosis nobis ac supinis contingere, sed fide certa & inuocationis voto nitentibus, quomo-  
do etiam arbitror scholas nostras (neq; enim aliud animaduertere potui) semper docuisse. Ca-  
non certè vterq; tam græcus quàm Latinus idē re ipsa ostendit, qui totus ferè exequens manda-  
tum Dominicum inter sacra dona offerenda in laudibus ac supplicationibus consumitur.  
Quo maiore etiam odio digna est vestra crimi-  
natio, qua negligi à nobis fidem & inuocatio-  
nem in celebratione Eucharistica, nec doceri à  
nostris fide fructum sacramenti huius percipi,  
non improbè minùs quàm inuidiose calumnia-  
mini. Quis enim est, qui ignoret, fidem sacra-  
mentorum omnium, totiusque salutis nostræ  
fundamentum esse, quæ et si non inculcatur ássi-  
duè, id quod vos semper, nos cùm res postulat,  
sedulò facimus, idcirco ne impios & sacrilegos  
appellabitis? Quod si vulgus ministrorum per  
ineptiam, aut per inscitiam fortasse, vel per for-  
des etiā, quid admiserint, quod receptum teme-  
ritate populi inoleuerit in Ecclesiis plerisque

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

gligentiūs administratis, id ipsum ne publico cō  
fensui totius Ecclesiæ imputabitur? aut si qua  
Romæ fortasse in ipsa curia summi Pontificis,  
ad quam omnium Ecclesiarum, omnium Epi-  
scoporum controuersiæ totius nominis Chri-  
stiani, omnes deniq; beneficiorum causæ, si ali-  
ter diffiniri non possunt, deferuntur, in qua &  
boni ac pii versant multi, & mali interim ac scel-  
lerati pariter multi latēt. In hac, inquam, ipsa se-  
de ac domicilio supremi Pontificatus, si qua im-  
piè conferuntur ad quæstum, vel si omnia etiā,  
ut vos dicitis, si auarè, si ambiciosè, si improbè  
actur piter multa fiunt, quæ non possunt patere  
omnibus, sed interim oculos etiam curiosiores,  
nedum Pontificis aures in tanto rerum strepitu  
effugiunt, tu de his accusabis vniuersam Eccle-  
siam? vniuersum Clericorum ordinē lapidabis?  
Vitia ista priuatorum sunt, si nescis, certorū ho-  
minum facta improba, scelera, sacrilegia, quæ  
tu vniuersis, nisi consenserint, nisi authores facti  
fuerint, quomodo imputabis? Sed quæro ex  
te, nulli ne sint etiam abusus iam pridem apud  
vos, nulla inscitia concionatorum, nulla quæ-  
stuaria affectio? Item nulli ne sit etiam super-  
stitio in Ecclesiis vestris, quas nondum tamen  
annos

## ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

annos quadraginta tenuistis, nulla de religionē  
dissensio? quæ apud nos tamen semper vnför-  
mis pacataque fuit, nulla doctrinæ prauitas? qua  
discrepatis quidem ab aliis omnibus, vos autem  
quid sequamini, nondum satis certum inueni-  
re potuistis. Quid igitur est? ab auaritia, am-  
bitione, libidine, cæterisque viciis etiam gra-  
uioribus, Euangelica professio immunes vos  
præstat? an eisdem etiam malis nobiscum ob-  
noxii estis? Quam vellem nihil apud vos talium  
rerum esse, facilius certè multi adduce-  
rentur, ut doctrinæ etiam crederent. Illud apud  
magnum quendam authorem nuper o-  
ciosè legi, Lutherum aliquando grauiter con-  
questum de suis, prorupisse in hanc sententi-  
am, Tolerabiliorem Papatum fuisse, quem e-  
ieciisset è Germania, quam mores talis populi,  
qui Euangelium recepisset. Quanquam hic mi-  
hi tecum non de moribus Ecclesiæ, sed de usu  
ac dispensatione sacramentorum res est, & quæ  
doctrina vera sit. Errores & quæstus sacrilegos  
nulos defendi vñquam, nec defensurus sum:  
quod si quid tale fit, aut factum est vñquam,  
à Fordidis, impiis, ac sceleratis hominibus,  
imputetur eisdem; non Sanctæ Ecclesiæ,

quæ

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

quæ ut magna domus Dei , multos ministros  
habet, non frugi quidem omnes ac fideles , sed  
nequitia plures atq; ignavia perditos , à quibus  
Dominus aliquando cùm venerit rationem ex-  
acturus, tū apparebit qua fide vnuſquisq; in pe-  
cunia Domini versatus sit, quantū usuræ, quan-  
tum lucri fecerit. Sed satis de opere operato.

De applicatione Missæ eadem quæ hic dicta  
sunt, repeto. quod si quid amplius à me requiris,  
conduc alium qui tecum litiget. Tollantur abu-  
sus, si qui usuram sunt in Ecclesia, reformatur  
administratio sacramentorum, restituatur dis-  
ciplina, si quis error, si qua superstitione irrepsit in  
vsum Ecclesiæ, id quod proclive fuit semper, ne-  
que nunc nouum aut insolens videri debet,  
tollatur de medio, repurgetur doctrina Ec-  
clesiastica, nec tamen continuò ad normam do-  
ctrinæ vestræ, q; nec ipsa sibi constat, sed ad regu-  
lam veræ & Catholicæ fidei, orthodoxamq; li-  
neam, quā ad veritatem scripturarum, maiorūq;  
traditionem directā Ecclesia dei semper tenuit,  
& in futurum tenebit, donec ille venerit, qui de  
his rebus omnibus, coram inter nos diiudica-  
bit. Sed satis est tandem, ac nimium etiam extra  
causam.

Respon-

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

Respondi tibi de rudimentis primæ Ecclesiæ,  
de intermissione usu calicis in Synaxi, de eodem  
retento in Eucharistico sacrificio, atque ibi-  
dem de ritu ac veritate eiusdem sacrificii: nunc  
pergo ad reliqua. Nefas esse exclamas, theolo-  
gica attractari à Iurisperitis & Grammaticis, &  
insultas aduersariis, quibus res ad tales patro-  
nos redierit. Appellas etiam utriusque Ordini-  
nis professores, ut compescant quasi transfu-  
gas, eosdemque ex albo ordinis sui eradant.  
O ineptissimum nugatorem. Circumspice ob-  
secro, an nulli sint hodie, aut fuerint etiam, ex  
vestris Grammatici ac Iurisperiti, nulli rheto-  
res, nulli medici, cerdones denique, sordidissi-  
marumq; artium exercitores, qui non tantum  
per secessionem adiunixerūt se vestris partibus,  
sed concionari etiam ad populum, & ædere li-  
bellos, & de controuersiis religionis publicè al-  
tercari ausi fuerunt: quos si tu ignoras, aut dissi-  
mulas fortasse, ego nominare possem. Sed par-  
co illorum pudori, ne amicos etiam quosdam  
nominare cogar. Sed quæro ex te, cur mihi, aut  
Bredébachio, minùs liceat de rebus sacris loqui,  
minùs scribere aliquid de publicis controuer-  
siis, quam tibi, aut tuis æqualibus, quos illotis ta-